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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem efektivnost čističky odpadních vod v Uherském Hra-

dišti a charakteristika jednotlivých znečišťovatelů. Je rozdělena na dvě části, teoretickou a

praktickou část. V teoretické části je popsána legislativa potřebná k provozu čističek odpad-

ních vod, dále se zabývá způsobem čištění dnes a v minulosti. Poslední část teoretické části

je věnována samotnému čištění odpadních vod. V praktické části je popsána čistička odpad-

ních vod v Uherském Hradišti, její historie a největší znečišťovatelé. Další kapitolou je srov-

nání čištění s předešlými lety. Poslední část se věnuje zkoumání vlivu vypuštěné odpadní

vody na životní prostředí, především na vodní organismy.

Klíčová slova: čistička odpadních vod, odpadní voda, čištění, mechanické čištění odpadních

vod, biologické čištění odpadních vod, čistírenské kaly, recipient, řeka Morava.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the topic of efficiency of the wastewater treatment plant in

Uherske Hradiste and characteristics of individual polluters. It is divided into two parts,

theoretical and practical part. In the theoretical part is described the legislation necessary to

the operation of wastewater treatment plants, also deals in the manner of cleaning today and

in the past. The last part of the theoretical part is devoted to the actual wastewater treatment.

In the practical part is described a wastewater treatment plant in Uherske Hradiste, it is his-

tory and the biggest polluters. The next chapter is a comparison of the cleaning with the

previous year. The last part is devoted to examining the impact of the spilled waste water on

the environment, especially on aquatic organisms.

Keywords: wastewater treatments plants, waste water, clearing, mechanical wastewater tre-

atment, biologic wastewater treatment, sewage sludge, the recipient, Morava river.
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ÚVOD

Bakalářská práce se bude zabývat efektivností čističky odpadních vod a jejími největšími

znečišťovateli v městě Uherském Hradišti. Práce je vybrána z nabízených témat fakulty.

V dnešní době, je velice důležité aby si lidé uvědomovali, jak je voda pro nás pro všechny

důležitá. Jednak bychom bez vody nemohli existovat, ale také je nezbytná například ve vý-

robě a mnoha jiných odvětví.

První část bakalářské práce se bude věnovat základní terminologii týkající se čističky od-

padních vod, dále legislativou, podle které se čističky odpadních vod řídí. Další kapitola

bude pojednávat o historii čističek, jak se rozvíjela a jak je tomu dnes. Poslední kapitola je

už o samotném čištění čističek odpadních vod. Samotný proces čištění je velice důležitý.

Většinou se provádí tzv. hrubé předčištění, kde je cílem odstranit velké předměty a nečistoty

z přitékajících odpadních vod. Dále je mechanické čištění, sem patří usazování a zahušťo-

vání suspenzí, k usazování a následnému zahušťování dochází už při hrubém předčištění.

Následuje biologické čištění, které se snaží napodobit systém čištění v přírodních vodách.

Jde o tzv. samočištění, při kterém se odpadní vody zbavují znečištění. Posledním krokem je

kalové hospodářství, kdy se jedná o zpracování vzniklých kalů z odpadních vod.

Praktická část se bude zabývat pouze čističkou odpadních vod v Uherském Hradišti, její his-

torií a způsobem čištění. Podle dostupných údajů se pokusím srovnat, jak si čistička vede

v posledních letech. Práce se bude zabývat hlavně efektivností čističky odpadních vod, která

je pro samotnou čističku velice důležitá. Čili účinností její technologie na odstranění cizo-

rodých látek z odpadních vod.

Je velice důležité, aby voda, která se vyčistí a poté vypouští do recipientu, v tomto případě

do řeky Moravy, byla bez jakýchkoliv cizorodých látek a chemikálií, které by mohli mít

špatný vliv na živočichy žijící v této řece. Cizorodé látky mohou ovlivnit zdravotní stav

těchto živočichů, hlavně ryb a to negativním způsobem. U samců může docházet díky cizo-

rodým látkám k biochemickým procesům, typickým pro samice, tudíž může docházet k po-

ruchám při rozmnožování. Dalším problémem je velký přísun živin jako je dusík a fosfor,

vedou k tomu, že ve vodách dochází k eutrofizaci. Eutrofizace narušuje přirozenou rovno-

váhu ve vodách a dochází k nárůstu produkce zelených organismů, jako jsou řasy a sinice.

Proto je velice důležité, aby čističky odpadních vod odstranily z odpadních vod co největší

množství odpadu, bakterií a cizorodých látek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

Pro dobrou orientaci a další studii je zapotřebí se vyznat v následujících pojmech.

Čistírna odpadních vod (ČOV)

Zařízení, sloužící k úpravě a čištění odpadních vod. [1]

Čištění odpadních vod

Proces, při kterém dochází ke zlepšování kvality odpadní vody. Intenzivně probíhá na čis-

tírnách odpadních vod. V přírodě probíhá pomaleji v procesu samočištění. [1]

Odpadní voda

Odpadní voda je voda, která byla zhoršena lidskou činností. Jde o vody používané v obyt-

ných, zemědělských, průmyslových, zdravotnických a jiných stavbách, zařízeních nebo

v dopravních prostředcích, které mají po použití změněnou jakost (složení nebo teplotu).

Jsou to i vody z nich odtékající, pokud mohou ohrozit jakost podzemních a povrchových

vod. Za odpadní vody se považují i průsakové vody z odkališť, s výjimkou vod, které jsou

využívány zpětně pro svou potřebu organizace a vod, které odtékají do vod důlních. Odpad-

ními vodami jsou i vody průsakové ze skládek odpadů. [1]

Druhy odpadních vod:

Komunální (splašková) odpadní voda vzniká každodenní lidskou činností. Pochází z do-

mácností a sociálních zařízení závodů (záchody, umývárny, kuchyně), neobsahují vody prů-

myslové. Pokud v daném městě není žádný průmysl, jsou městské odpadní vody vodami

splaškovými. Kromě splašků obsahuje v případě jednotné kanalizace i oplachové vody

(vody z mytí ulic) a dešťovou vodu ze srážek. Zpracovává se na městských čistírnách od-

padních vod. Množství znečištění přiváděného na městskou ČOV se vyjadřuje jako počet

ekvivalentních obyvatel. [2]

Průmyslová odpadní voda vzniká v průmyslových podnicích. Míra a charakter znečištění

vody záleží na druhů průmyslu, ale i na použité technologii výroby. Průmysl produkuje od-

padní vody jednak z technologických vod (voda přímo použitá ve výrobě) a jednak z chla-

dících vod (voda používaná na chlazení zařízení a bává znečištěna tepelně). Průmyslová od-

padní voda se předčišťuje přímo v podniku a následně je vypouštěna do kanalizace. Vypouš-

těné odpadní vody musí splňovat míru znečištění, kterou jsou schopny komunální čistírny

odpadních vod dále zpracovat. [2]
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Znečišťující látky v odpadních vodách:

Tab. 1. Znečišťující látky v odpadních vodách [2]

Znečišťující látky Příklady

rozpuštěné ve filtrátu, za filtrem

organické

biologicky rozložitelné cukry, mastné kyseliny

biologicky nerozložitelné azobarviva

anorganické

nerozpuštěné

organické

biologicky rozložitelné škrob, bakterie

biologicky nerozložitelné papír, plasty

usaditelné celulosová vlákna

neusaditelné baktérie, papír

koloidní baktérie

plovoucí papír

anorganické

usaditelné písek, hlína

neusaditelné brusný prach

Kanalizace:

Kanalizace (stoková síť) je soustavu trubních rozvodů a dalších zařízení, která sloužík od-

vádění odpadních vod a srážkových vod z jednotlivých nemovitostí a z veřejného prostran-

ství do městské čistírny odpadních vod, nebo přímo do recipientu. Odpadní voda a srážková

voda se mohou odvádět buď společně, nebo zvlášť. Odvádí-li se společně, jedná se o jednot-

nou kanalizaci. Pokud se odvádí samostatně jak odpadní voda, tak i srážková voda, jedná se

o kanalizaci oddílnou. [1,3]

Znečišťující látky:

Znečišťující látky silně ovlivňují další nakládání s odpadní vodou, jedná se látky buď roz-

puštěné, nebo nerozpuštěné. Rozpuštěné organické látky mohou být biologicky rozložitelné
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(monosacharidy), nebo biologicky nerozložitelné (azobarviva). V odpadních vodách se mo-

hou taktéž vyskytovat i rozpuštěné anorganické látky např. anorganické soli. Nerozpuštěné

organické látky, které mohou být biologicky rozložitelné např. škrob nebo bakterie, nebo


[…]


vod představují směsi organických a anorganických složek.

Nepříjemný zápach je většinou ze sirovodíku. Zápach na čistírnách odpadních vod není ni-

kdy samotný sirovodík, ale řada dalších složek. Sirovodík může být jako indikátor zápachu,

ale není to celá záležitost. [43]

Vybrané složky zápachu s popisem zápachu:

- Sirovodík: zkažená vejce

- Dimethyl sulfid: nahnilé zelí

- Ethyl Merkaptan: nahnilé zelí

- Methyl Merkaptan: nahnilé zelí

- Indol: fekální

- Scatol: fekální

- Amoniak: dráždivý [43]

Následky zápachu

Pach ovlivňuje čich a ten způsobuje podmíněny reflex, na základě něhož dochází k vyměšo-

vání trávících šťáv. Při dlouhodobé expozici může docházet k žaludečním problémům. [43]

Limity pachových látek
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V současné době nejsou stanoveny koncentrační limity pachových látek. Zjišťování reálných

koncentrací pachových látek se provádí pomocí měření u lokalit vycházejících z vyhlášky č.

362/2006 Sb. (ČOV, potravinářský průmysl – jatka). [43]

Metody čištění zápachu

Mezi základní metody čištění zápachu patří:

- chemické praní

- biologická oxidace

- zemní a půdní filtr

- adsorpce na pevném loži (např. na aktivním uhlí)

- fyzikálně-chemický způsob oxidace.

Tradiční procesy (chemické praní, biologická oxidace, zemní a půdní filtr, adsorpce na pev-

ném loži) mohou vyvolat mimořádné požadavky na údržbu z hlediska nákladů na chemikálie

a zaměstnance. [43]

Nevýhodou biologické oxidace je možnost jeho zkolabování, které může být např. vyschnu-

tím náplně, nebo inhibicí mikroorganismů zvyšováním solnosti nebo změnou pH prostředí.

Nejméně problémové jsou fyzikálně-chemické metody odstraňování zápachu. Vedou k mi-

nimalizaci provozních nákladů a požadavků na údržbu. Na českém trhu jsou zařízení, které

pracují na fotokatalitické oxidace a oxidace aktivovaným kyslíkem. [43]
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala efektivností čističky odpadních vod v Uherském Hradišti a

jejími největšími znečišťovateli.

První část teoretické části bakalářské práce se věnovala základní terminologii, kde byly

popsány pojmy, co je to čistička odpadních vod, odpadní voda a další související pojmy.

Dále byla v práci uvedena legislativa, týkající se provozu čistíren odpadních vod a nakládání

s odpadními vodami. Další kapitola popisuje historii čističek odpadních vod, jak byly tech-

nicky vybaveny, jak se vyvíjely a jak je tomu v dnešní době. Poslední kapitola v teoretické

části se věnovala samotnému čištění odpadních vod v čističkách odpadních vod.

Praktická část bakalářské práce krátce v první kapitole popsala město Uherské Hradiště.

Dále se věnovala čističce odpadních vod v Uherském Hradišti její historii, způsobu čištění,

kde bylo i rozhodnutí, kterým se povoluje prodloužení vypouštění odpadních vod z ČOV

Uherské Hradiště do toku řeky Moravy a povolení k nakládání s vodami.

Čistička odpadních vod v Uherském Hradišti je v provozu od roku 1975, kdy byla mecha-

nicko-biologickou ČOV průmyslových a městských vod. Momentálně se jedná o mecha-

nicko-biologickou ČOV s primární sedimentací, nízkozátěžovou oběhovou aktivací s biolo-

gickým a chemickým odstraňováním fosforu a anaerobním vyhníváním kalu.

Další kapitola se věnovala největším vybraným producentům. Mezi největší producenti pat-

řili firmy OTMA – SLOKO s.r.o. a Slovácká Fruta a.s., ze společnosti Hamé, kteří pracují

s výrobou masových konzerv, paštik, marmelád, šťáv, povidel nebo například kysaným ze-

lím.

V kapitole efektivnost čištění odpadních vod byla provedena analýza srovnání čištění od-

padní vody mezi lety 2011 – 2015, kdy nejlépe byl na tom rok 2011 vzhledem k velkému

procentu vyčištění cizorodých látek v odpadních vodách a dále rok 2015.

Poslední kapitola praktické části byla zaměřena na environmentální hledisko, především na

vypouštění vyčištěných odpadních vod do řek. Vyčištěné odpadní vody mohou obsahovat

zbytky cizorodých látek, které mohou negativním způsobem ovlivňovat vodní prostředí

např. velkým znečištěním v podobě řas a sinic nebo také může docházet k biochemickým

procesům u ryb hlavně u samců. Dále zde bylo popsáno, co způsobuje zápach z ČOV a jak

je možné jemu předcházet.
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Cílem bakalářské práce bylo zjistit efektivnost čištění odpadních vod na ČOV v Uherském

Hradišti, vzhledem k tomu, že se čísla pohybují nad 90% vyčištění cizorodých látek, si ČOV

v Uherském Hradišti vede velice dobře.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČOV Čistička odpadních vod.

TSK Teoretická spotřeba kyslíku.

Q1 Množství.

Xr Koncentrace sušiny.

Qw Přebytečný aktivovaný kal.

X0 Počáteční hodnota.

Xt Konečná hodnota.

S1 Koncentrace substrátu.

BSK5 Biochemická spotřeba kyslíku.

CHSK Chemická spotřeba kyslíku.

NL Nerozpuštěné látky sušené.

Ncelk. Dusík celkový.

Nanorg. Dusík anorganický.

N-NH4 Dusík amoniakální.

Pcelk. Fosfor celkový.

RAS Rozpuštěné anorganické soli.

RL Rozpuštěné látky sušené.

N2O Oxid dusný.

CH4 Methan.

H2S Sulfan.
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