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Jméno a příjmení studenta: Simona Horehleďová

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Pavel Mauer

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Efektivnost čističky odpadních vod v městě Uherské Hradiště.

Charakteristika jednotlivých znečišťovatelů.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zpracování daného tématu bylo z počátku provázeno částečnou nerozhodností. Po na

kontaktování se přímo na zodpovědné pracovníky ČOV Uherské Hradiště a zajištění patřičné

dokumentace zpracovala s.Horehleďová jak teoretickou, tak praktickou část velmi dobře.

Byly vygenerovány subjekty, které se hlavní měrou podílejí na vypouštění značného množství

odpadních vod. Z analyzovaných výsledků je zřejmé, že je dosahováno poměrně dobrých

výsledků v úrovni přes 90% .Subjekty, které se podílejí na nejvyšším znečištění jsou

potravinářské závody OTMA Mařatice a Slovácká Fruta.Ve zpracování není zmínka o

perspektivě ČOV Uhereské Hradiště ve vazbě na další rozvoj města. Uvedená práce byla

prověřena na plagiátorství.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………….........................

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně